
Table Ronde 2019
Naturwissenschaften in der 

 Klassischen Archäologie

Samstag 09. November 2019
09.30 – 17.00 Uhr

Département de Géosciences - Université de Fribourg
Chemin du Musée 6, 1700 Fribourg

       

         	

ab Bahnhof Fribourg 20 Minuten Fussweg oder die Buslinie 1 „Marly, Gérine“ bis zur 
Haltestelle „Charmettes“ (4 Stationen)

Die naturwissenschaftlichen Analysen nehmen einen immer 
wichtigeren Stellenwert in der archäologischen Forschung ein und 
ergänzen bisher nur zum Teil erschliessbare Bereiche, wie z. B. die 
Ernährung, den Rohstoffhandel oder die Provenienzforschung. 

Durch die zusätzlichen Daten ist es der Archäologie möglich, den 
Alltag und das natürliche Habitat antiker Gesellschaften vielfälti-
ger zu rekonstruieren und auch noch heute aktuelle Themen wie 
z. B. Migrationsbewegungen oder Epidemien zu erforschen.

Die Table Ronde hat einerseits zum Ziel einen Einblick in die 
Möglichkeiten und Grenzen verschiedener naturwissenschaftlicher 
Analyseverfahren zu geben und andererseits deren Anwendung 
anhand ausgewählter Fallbeispiele aufzuzeigen. Hierbei sollen 
vor allem die neuen Forschungsansätze und Errungenschaften der 
interdisziplinären Bearbeitung und Auswertung archäologischer 
Befunde und Funde im Vordergrund stehen. 

Anmeldung (bis 25. Oktober 2019) unter info@saka-asac.ch

SAKA - ASAC
Schweizer Arbeitsgemeinschaft für Klassische Archäologie
Association suisse d’archéologie classique
Associazione svizzera di archeologia classica



PROGRAMM

09.15	 Türöffnung

09.30	 Begrüssung
	 Lic. phil. Jeannette Kraese, Präsidentin SAKA-ASAC

09.45	 L‘archéometrie à Fribourg
	 Prof. Dr. Vincent Serneels, Département de Géosciences - 		
	 Université de Fribourg

10.15	 Das verschwundene Meer. Geoarchäologie, Geophysik und 	 	
	 Archäologie auf der Suche nach den Häfen der etruskischen 	 	
	 Stadt Vetulonia
	 Dr. Camilla Colombi, Deutsches Archäologisches Institut, 		
	 Abteilung Rom (DAI Rom)

10.45	 Der Beitrag der Naturwissenschaften zur Erforschung von 	 	
	 Eretria und Amarynthos (Euböa, Griechenland)
	 MA Tobias Krapf, Schweizerische Archäologische 			 
	 Schule in Griechenland (ESAG)

11.15	 I resti faunistici di Himera. Prime considerazioni dal Piano 		
	 del Tamburino
	 Lic. phil. Marcella Boglione; lic. phil. Aleksandra Mistireki, 	
	 Universität Bern

11.45	 Mittagsbuffet
	 Délices d‘Alice

13.15	 Interacting with the dead: How bioarchaeology has 
	 reinvigorated the study of Roman populations: the case of 	 	
	 Aventicum/Avenches, Switzerland (1st-3rd c. AD)
	 Dr. Chryssa Bourbou, Université de Fribourg / Ministère de 	
	 la Culture (Grèce)

13.45	 Strontiumisotopenanalysen und Referenzprobennahme im Umfeld 	
	 der eisenzeitlichen Siedlung Francavilla Marittima, Süditalien
	 Dr. Claudia Gerling, Integrative Prähistorische und 
	 Naturwissenschaftliche Archäologie (IPNA) Universität Basel;
	 BA Céline Zaugg, Universität Basel

14.15	 L’apport des analyses du contenu organique des vases «biberons» 	
	 par métabolomique
	 Dr. Sandra Jaeggi-Richoz, Université de Fribourg

14.45	 L’étude de lampes en terre cuite découvertes à Antioche : 
	 les problématiques liées à la provenance
	 MA Ani Eblighatian, Université de Genève

15.15	 Kaffeepause

15.45	 Führung durch die Laboratorien des Departements 
	 der Geowissenschaften
	 Prof. Dr. Vincent Serneels, Département de Géosciences - 
	 Université de Fribourg

17.00	 Ende der Tagung / Abschliessende Worte
	 Lic. phil. Jeannette Kraese, Präsidentin SAKA-ASAC

SAKA - ASAC
Schweizer Arbeitsgemeinschaft für Klassische Archäologie
Association suisse d’archéologie classique
Associazione svizzera di archeologia classica


